DECRETO Nº 7.395

DE 15 DE MARÇO DE 2016
DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DO PREÇO PÚBLICO QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido o preço público no valor de R$ 10,00 (dez reais) para ingresso no Museu Pelé.

Art. 2º Sem prejuízo das demais hipóteses previstas em lei, é assegurado o acesso ao Museu Pelé, mediante o pagamento de metade do valor do preço público estabelecido por este decreto:
I – aos estudantes;
II – às pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos;
III – às pessoas com deficiência, inclusive seu acompanhante, quando necessário;
IV – aos professores da rede pública e da rede privada de ensino.

Art. 3º Fica concedida isenção do preço estabelecido por este decreto:
I – às crianças com idade igual ou inferior a 10 (dez) anos, desde que acompanhadas pelos pais ou responsáveis;
II – aos estudantes do ensino fundamental e do ensino médio da rede pública municipal, estadual e federal;
III – aos habilitados à função de Guia de Turismo perante o Ministério do Turismo.

Art. 4º Será concedido o desconto de 50% sobre o preço público estabelecido no artigo 1º deste decreto, aos domingos, a todos os frequentadores.

Parágrafo único O desconto de tarifa estabelecido no artigo 2º não incide sobre o desconto de tarifa estabelecido neste artigo.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 6.818, de 13 de junho de 2014, e o Decreto nº 6.920, de 01 de outubro de 2014.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 15 de março de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
 Registrado no livro competente.

 Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 15 de março de 2016.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 23250/2016-02

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                  2